
1/2

Marie Divišová 26 dubna, 2023

Jak nezatknout Putina
litterate.cz/jak-nezatknout-putina

Jihoafrická republika chce vystoupit z Mezinárodního trestního

soudu (ICC), oznámil na tiskové konferenci jihoafrický prezident

Cyril Ramaphosa.

Prezident Cyril Ramaphosa řekl, že chce svou zemi vyvést z

Mezinárodního trestního soudu před summitem BRICS, kvůli tomu,

že soud vydal zatykač na ruského prezidenta Vladimira Putina.

Jihoafrická republika je v záležitosti pod velkým tlakem, protože v

JAR bude v srpnu probíhat multilaterální setkání šéfů zemí BRICS

(Brazílie, Rusko, Indie, Čína a JAR), kterého se má Putin účastnit.

Jihoafrická republika je smluvní stranou Římského statutu a členem

ICC, země by tak byla povinna zatknout Putina, pokud by v zemi

přistál.

„I když jsme přátelé s mnoha lidmi po celém světě, nemůžeme se stát

náhlými nepřáteli s jinými na žádost ostatních,“ řekl minulý měsíc

jihoafrický ministr pro mezinárodní vztahy a spolupráci Naledi

Pandor.

V únoru Jižní Afrika hostila vojenské lodě z Číny a Ruska při

společném vojenském námořním cvičení u svého pobřeží.

Jihoafrická republika se vytrvale odmítá připojit k odsouzení Ruska

za jeho válku na Ukrajině, aniž by přitom chtěla být vnímána jako

plně podporující invazi Moskvy.

Zdá se však, že JAR udržováním dobrých vztahů s Ruskem, členem

BRICS, může získat více, než by ztratila odchodem z ICC.

Což se týká vztahů všech členů BRICS s Ruskem, na jednu stranu

neschvalují ruskou speciální operaci na Ukrajině a vyzývají k míru,

na druhé straně se ale odmítají připojit k ostrakizaci a sankcím

https://www.litterate.cz/jak-nezatknout-putina/


2/2

západu.

 

 


